III. Mais il n'est pas vrai que la lettre ait dessein de persuader que *les superstitions ne puissent nuire*. M. J. fait bien voir par là qu'il ne sait encore ce que c'est que superstition. Une même chose peut être et ne pas être superstition selon le motif de son institution et l'usage ou l'abus qu'on en fait. Toute cérémonie qui est établie pour faire penser amoureusement et humblement à Dieu, et qui est pratiquée dans cet esprit-là, n'est pas superstition, et toute cérémonie qui est établie ou pratiquée hors de ce motif et de cet usage est *superstition*. Or celles de l'Église Romaine dont j'ai parlé sont établies par ce bon principe ; et j'ai fait voir que les esprits dociles et sincères des gens de bien peuvent en faire et en font en effet un bon usage. Je n'ai donc pas eu dessein de justifier aucune superstition ; au contraire, je les ai expressément blâmées en plus d'un endroit en désapprouvant l'abus des choses saintes. M. J. reconnaît lui-même un peu après que *l'on veut persuader* que ce qu'il appelle faussement superstition *peut servir pourvu qu'on en fasse des moyens de s'unir à Dieu*. Et c'est cela qu'il met en opposition à son dessein. Qui l'aurait jamais cru, qu'un Théologien, qu'un Pasteur, qu'un Chrétien, qu'une créature raisonnable, put faire profession d'avoir des desseins opposés à celui d'une personne qui enseigne que les choses dont on fait des moyens de s'unir à Dieu sont bonnes et utiles ? En vérité, je suis tout épouvanté de l'énormité de ce terrible aveuglement.

*Comment ma lettre est un poison pernicieux à M. J.*

IV. Puisque M. J. trouve que ma lettre est si précisément opposée à ses desseins, il ne faut pas s'étonner s'il la traite de *poison dangereux et d'écrit pernicieux*. Il en a encore une raison particulière. C'est qu'il a publié un livre qu'il appelle *Préservatif*, et que quelques-uns de ses Antagonistes ont appelé, en riant, du mithridate ou de l'antidote ; et il se trouve que ma lettre, sans dessein particulier pourtant, établit des principes qui font évaporer

toute la force de ce mithridate ; et par conséquent elle est un poison pernicieux. La démonstration en est toute claire. Toute chose qui rend inutile la force du préservatif ou de l'antidote est un *poison pernicieux*. Or la lettre de question fait cela au préservatif ou à l'antidote de M. J. Ergo, cette lettre est un *poison pernicieux*. Avec tout cela pourtant, il y a quantité de personnes qui ont de la piété et du bon sens, qui n'y trouvent rien que de très-bon, de très-édifiant, et de très-salutaire ; et de là on prend sujet de regarder M. J. comme un Médecin d'âmes qui ne se connaît guères en poisons ni en contre-poisons, et qui là-dessus pourrait bien donner à ses malades quelques dangereux *qui pro quo*. Décrier pour *poison* un écrit qui en vérité n'a point d'autre but que de mener les âmes à l'Amour de Dieu et à l'imitation de Jésus Christ par toutes sortes de moyens, et qui distingue si exactement les essentiels, auxquels seuls il faut être attachés, d'avec les accessoires, dont on ne recommande que le bon usage ! ne devrait-on pas être honteux d'un jugement si pervers, pour ne pas dire si impie, par où l'auteur ne fait qu'attirer sur sa tête la malédiction que Dieu dénonce par son Prophète à *ceux qui appellent le bien, mal ; et le mal, bien ; les ténèbres, lumières ; et la lumière, ténèbres ; le doux, amer ; et l'amer, doux* : les remèdes, poison ; et le poison des remèdes et des antidotes ? Si M. J. pouvait être un moment hors de ténèbres et de passions, on pourrait le défier d'oser soutenir que quiconque pratiquerait ce qui est marqué dans cette lettre de la manière et dans la disposition d'esprit et de cœur qui y est recommandée, ne soit pas en état de salut. On le défie de proposer une autre voie comme nécessaire au salut que celle-là. On le défie encore de trouver autre remède pour guérir les âmes de leurs péchés contre Dieu et contre leurs prochains, de leurs haines, de leur dissension et de leurs disputes et controverses diaboliques, qui les transforment à l'image du Démon ; et pour les ramener à l'amour Divin et aux vertus Chrétiennes, qu'en tolérant par charité et par douceur les sentiments et les pratiques différentes de ceux qui cherchent de plaire à Dieu, ainsi qu'a fait et recommandé Jésus Christ même. Et où est donc le prétendu poison de cet écrit ? Où est ce qui ferait mourir une âme qui pratiquerait les choses que j'y ai dites ?